Patentes PI 9909238-7, PI 9913861-1, PI 0114571-1 e PI 0718373-9, e sua implementação pela 155 

Disney+Empresa/Instituição contratante: Licks Advogados Departamento da POLITÉCNICA: Engenharia 156 

Eletrônica e de Computação (DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Eduardo Antônio 157 

Barros da Silva. Valor do Convênio: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Duração: 42 dias (quarenta e 158 

dois dias). 9.3. PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (POLI-26696): Proc. SEI 23079.251892/2024-82. Título do 159 

Serviço: Ensaios de Equipamentos de Certificação Digital. Empresa/Instituição contratante: NCC 160 

CERTIFICAÇÕES DO BRASIL LTDA.

[...]

Coordenador: Prof. Carlos José Ribas D’Ávila. Valor: 162 

https://poli.ufrj.br/departamentos/dmm-departamento-de-engenharia-metalurgica-e-de-materiais/
https://poli.ufrj.br/departamentos/dmm-departamento-de-engenharia-metalurgica-e-de-materiais/

R$ 29.993,08 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e três reais e oito centavos). Duração: 90 dias (noventa 163 

dias). 9.4. ACORDO DE PARCERIA: Proc. SEI 23079.251937/2024-19. Título do Acordo de Parceria: 164 

Estudo especializado para modelagem de cheias urbanas em Nova Iguaçu-RJ. Empresa/Instituição parceira: 165 

Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu. Departamento da POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia de 166 

Transporte (DET). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Marcelo Gomes Miguez. Valor: R$ 167 

239.508,24 (duzentos e trinta e nove mil, quinhentos e oito reais e vinte e quatro centavos). Duração: 04 168 

(quatro) meses. 9.5. ACORDO DE PARCERIA: Proc. SEI 23079.253261/2024-06. Título do Acordo de 169 

Parceria: Estudo dos fenômenos das inundações e alagamentos em áreas urbanas, com modelagem, 170

[...]

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 172 

Meridionale Città Metropolitana di Reggio Calabria Regione Calabria UFRJ. Departamento da 173 

POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia de Transporte (DET). Fundação de Apoio: COPPETEC. 174 

Coordenador: Prof. Marcelo Gomes Miguez. Valor: € 120.000,00 (cento e vinte mil euros). Duração: 14 175 

meses (quatorze meses). 9.6. TERMO DE COOPERAÇÃO (POLI-26292): Proc. SEI 23079.234353/2024-176 

89. Título: Escoamento multifásico em meios porosos acompanhado por tomografia e microtomografia (TC 177 

INFRA). Empresa/Instituição parceira: PETROBRAS S/A. Departamento da POLITÉCNICA: 178 

Departamento de Engenharia Industrial (DEI). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Paulo 179 

Couto. Valor: R$ 2.209.684,66 (dois milhões, duzentos e nove mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e 180 

sessenta e seis centavos). Duração: 36 meses (trinta e seis meses). 9.7. TERMO DE COOPERAÇÃO 181 

(POLI-26293): Proc. SEI 23079.253682/2024-29. Título: Escoamento multifásico em meios porosos 182 

acompanhado por tomografia e microtomografia (TC P&D).